Ici nous traiterons de la rectification des éléments séparés du divin compost fermenté, autrement appelé, la pierre des philosophes et la nôtre, à savoir, de l'eau, de l'air et de l'huile, et de la calcination du feu et de la terre.

Chapitre 2

Poursuivant mon propos, il reste à décrire la rectification des éléments séparés de notre divin compost fermenté, lequel nous appelons la pierre des philosophes, et la nôtre. En la purification de ceux-ci, dressez votre entendement à la doctrine des susdits philosophes et docteurs, et même au Rosaire (chapitre 18) de l'excellent philosophe Arnauld qui commence par, *De ablutione aqua. Cum habueris elementa ut diximus divisa, abluere ipsam aqua et aerem, septies distillando.* Et semblablement, vous suivrez l'autre chapitre qui commence par, *De ablutione aeris adhuc autem divide aerem ab igne per distillationem* &c. Et aussi en la rectification de l'huile, gouvernes toi par le chapitre susdit, qui dit, *quomodo ab omni re extrahatur oleum.* Et en la rectification de la terre et du feu, tu suivras le susdit docteur Arnauld en son Rosaire (parce que ce philosophe, fut homme divin et de parfaite charité, au chapitre qui commence par, *Modo dicamus de ablutione terra et ignis,* avec la doctrine duquel tu ne pourras faillir. Ces deux éléments s'accordent en nature, c'est à savoir en siccité, par quoi nous y voulons un même

ouvrage. De manière que vous aurez cinq substances, à savoir, eau, air, huile, terre, feu. La signification desquels, nous vous avons manifesté, en l'alphabet du présent traité. Et par ce moyen nous avons achevé parfaitement la quatrième et avant-dernière partie de cette seconde partie, intitulée *de rectificatione et separatione elementorum*.

Fin de la quatrième partie.

Nous avons achevé la quatrième et avant-dernière partie de cette seconde partie de nôtre Sommette bénie. Ici commence la cinquième et dernière partie pratique de tout ce présent volume et abrégé, laquelle est de la réduction des éléments divisés et rectifiés sur leur terre, c'est à dire, de l'union du mercure des philosophes avec sa terre ; après laquelle union, nous traiterons aussi de la sublimation philosophique, où se prend le soufre des philosophes. Après nous parlerons de la rubification du susdit soufre, et aussi de la fermentation et incération de nôtre pierre philosophique.

Chapitre 1

Ayant donc, mon fils, satisfait, et avec très ample doctrine, et une très brève pratique, traité et décrit les quatre parties principales de nôtre très subtil et très précieux magistère, il reste palpablement à écrire la cinquième et dernière, avec toute la brièveté qu'il sera possible. Et premièrement, nous avons à décrire l'union du mercure des philosophes (qui est l'élément premier) avec sa terre. Pour l'intelligence de cette union, regardez au Testament de Raymond au chapitre qui commence par, *fili, tertia operatio nostri lapidis, est quod tureducas aquam super*